Астраханская область Ахтубинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Посёлок Верхний Баскунчак»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    11.12.2020                                                                                                          № 194

О внесении изменений в постановление
администрации МО «Посёлок Верхний
 Баскунчак» от 12.11.2018 № 177

	Руководствуясь Указом Президента РФ от 29.05.2020 № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», протестом Ахтубинской городской прокуратуры от 30.11.2020 № 67-2020, администрация МО «Посёлок Верхний Баскунчак»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации МО «Посёлок Верхний Баскунчак»  от  12.11.2018 № 177 «О мерах  по противодействию терроризму и экстремизму на территории   муниципального образования  «Посёлок Верхний Баскунчак» следующие изменения:
0. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции (прилагается).
0. Приложение 1 к муниципальной программе  изложить в следующей редакции (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации МО «Посёлок Верхний Баскунчак».
3. Настоящее постановление вступает в силу  с  момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава   муниципального образования                                                              Ш.З.Тикеев

Утверждена:
                                                                            постановлением администрации МО
«Посёлок Верхний Баскунчак»
                                                                      от 12.11.2018 № 177
в ред. от  11.12.2020 №  194

Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Посёлок Верхний Баскунчак»

	Основание для разработки муниципальной программы
	Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 29.05.2020 № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования «Посёлок Верхний Баскунчак»

	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрация МО «Посёлок Верхний Баскунчак»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация МО «Посёлок Верхний Баскунчак»

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация МО «Посёлок Верхний Баскунчак»

	Цели муниципальной программы
	1. Совершенствование мер, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, создание условий для комплексной антитеррористической безопасности в поселке;
1. утверждение основ гражданской идентичности как начала объединяющего всех жителей муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак»;
1. воспитание культуры толерантности и межнационального     согласия;
1. достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;
1. формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;
1. общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве;
1. пресечение распространение экстремистской идеологии.

	Задачи муниципальной программы
	1. Выявление причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма и экстремизма на территории МО «Посёлок Верхний Баскунчак»;
1. профилактика терроризма и экстремизма в подростковой и молодежной среде;
1. поддержание межнационального и межконфессионального согласия. Содействие социальной и культурной адаптации мигрантов и их детей;
1. проведение воспитательной, пропагандистской  работы с населением, направленной на предупреждение терроризма и экстремизма;
1. организация воспитательной работы в объектах социальной сферы, учреждений образования, культуры, спорта и объектов с массовым скоплением граждан;
1. усиление антитеррористической защищенности объектов, находящихся в ведении муниципального образования;
1. недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры поселения;
1. повышение уровня общественной безопасности;
1. проведение мониторинга средств массовой информации и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

	Сроки реализации муниципальной программы
	не менее трех лет

	Объемы бюджетных ассигнований и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета МО «Посёлок Верхний Баскунчак». Указанные объемы финансирования подлежат уточнению при формировании бюджетов на соответствующий финансовый год:
2020 год – 40,00 тыс. руб.
2021 год – 260,00 тыс. руб.
2022 год – 260,00 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Противодействие проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и    нетерпимости;
1. совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой  нетерпимости, противодействию этнической дискриминации;
1. повышение уровня компетентности сотрудников муниципальных учреждений в вопросах миграционной и национальной политики, способах формирования толерантной среды и противодействия экстремизму;
1. недопущение создания и деятельности националистических     экстремистских молодежных группировок;
1. укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
1. повысить антитеррористическую защищенность мест массового пребывания граждан, создать условия для повышения оперативности реагирования правоохранительных органов на заявления и сообщения населения о преступлениях, правонарушениях и происшествиях в общественных местах МО «Поселок Верхний Баскунчак»;

1. повысить уровень противодействия распространению идеологии терроризма и усилить работу по информационно-пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий, создать условия для формирования у населения МО «Поселок Верхний Баскунчак» толерантного сознания и поведения, нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма;
1.  формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.

	Контроль за исполнением муниципальной программы
	Контроль за исполнением муниципальной программы возложить на Главу МО «Посёлок Верхний Баскунчак»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Муниципальная программа «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак» разработана в соответствии Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак».
Необходимость подготовки муниципальной программы и последующей реализации вызвана тем, что современная криминогенная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной.
Реализация муниципальной программы «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак» позволит не допустить на территории МО «Поселок Верхний Баскунчак» совершения террористических акций, укрепить техническую защищенность критически важных объектов и объектов с массовым пребыванием людей.

2. Цели и задачи муниципальной программы, сроки и этапы ее реализации.
Основными целями муниципальной программы являются реализация государственной политики в области терроризма и экстремизма в МО «Поселок Верхний Баскунчак», совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории МО «Поселок Верхний Баскунчак», укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.
 Для достижения цели муниципальной программы необходимо решение следующих основных задач:
- выявление причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма и экстремизма на территории МО «Поселок Верхний Баскунчак»;
- создание условий для повышения межнационального, межэтнического и межконфессионального согласия и единства;
- проведение информационно - пропагандисткой работы среди населения МО «Поселок Верхний Баскунчак»;
- повышение уровня общественной безопасности.
Исполнение мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, позволит решить наиболее острые проблемы, стоящие перед администрацией МО «Поселок Верхний Баскунчак» и обществом, в части создания положительных тенденций повышения уровня антитеррористической устойчивости поселения, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.
Муниципальная программа будет осуществлена в течение трех лет.

3. Объемы бюджетных ассигнований и финансовое обеспечение муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется за счет средств МО «Поселок Верхний Баскунчак», согласно прилагаемого перечня (приложение 1). Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.
4. Сроки реализации муниципальной программы, включая организацию управления программой и контроль за ходом ее реализации.
Общее управление реализацией муниципальной программы и координацию деятельности исполнителей осуществляет антитеррористическая комиссия МО «Поселок Верхний Баскунчак» (председатель - Глава МО «Поселок Верхний Баскунчак») вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий муниципальной программы с учетом складывающейся социально - экономической ситуации в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ.
С учетом выделяемых на реализацию муниципальной программы финансовых средств ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей в установленном порядке. Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее управление реализацией программных мероприятий.
Реализация муниципальной программы осуществляется на основе условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, региональными и муниципальными нормативными правовыми актами.
Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется Главой МО «Поселок Верхний Баскунчак»
5. Оценка социально-экономической эффективности муниципальной программы
Муниципальная программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни населения МО «Поселок Верхний Баскунчак».
Реализация муниципальной программы позволит:
а) создать условия для эффективной совместной работы администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак», правоохранительных органов, учреждений социальной сферы и граждан поселения, направленной на профилактику экстремизма, терроризма и правонарушений;
б) улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений;
в) стимулировать и поддерживать гражданские инициативы правоохранительной направленности;
г) создавать условия для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;
д) повысить антитеррористическую защищенность мест массового пребывания граждан, создать условия для повышения оперативности реагирования правоохранительных органов на заявления и сообщения населения о преступлениях, правонарушениях и происшествиях в общественных местах поселения.
Полное и своевременное выполнение мероприятий муниципальной программы будет способствовать созданию в общественных местах и на улицах поселения обстановки спокойствия и безопасности.

	Приложение 1
к муниципальной программе
в ред. от   11.12.2020 № 194

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории
муниципального образования «Поселок «Поселок Верхний Баскунчак»

	№ п/п
	Мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Исполнитель

	всего
	2020
	2021
	2022

	1.
	Работа муниципальной антитеррористической комиссии, в т.ч. заседания комиссии (ежеквартально)

	Не требует дополнительного финансирования

_

_

_

_
	Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

	2.
	Приобретение, установка и техническое обслуживание систем видеонаблюдения

	Бюджет МО «Поселок Верхний Баскунчак»

427,0

27,0

200,0

200,0
	Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

	3.
	Распространение среди педагогов и библиотекарей  информации и материалов, содействующих повышению уровня толерантного сознания молодежи
	Не требует дополнительного финансирования

_

_

_

_
	МБОУ «СОШ»
Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

	4.
	Социальная поддержка лицам, пострадавшим в результате экстремистской и террористической деятельности

	Бюджет МО «Поселок Верхний Баскунчак»
(Резервный фонд)

110,0

10,0

50,0

50,0
	Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

	5.
	Обследование и обеспечение порядка в местах массовых скопления людей при проведении мероприятий
	Не требует дополнительного финансирования

_

_

_

_
	ОМВД по Ахтубинскому району, Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

	6.
	Приобретение и распространение наглядно-агитационной продукции (плакатов, памяток, листовок, стендов) о порядке и правилах поведения населения при угрозе возникновения террористических актов

	Бюджет МО «Поселок Верхний Баскунчак»

23,0

3,0

10,0

10,0
	Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

	7.
	Организация взаимодействия с органами внутренних дел по вопросам координации действий в профилактике терроризма

	Не требует дополнительного финансирования

_

_

_

_
	ОМВД по Ахтубинскому району, Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

	8.
	Осуществление обхода территории МО «Поселок Верхний Баскунчак» на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности

	Не требует дополнительного финансирования

_

_

_

_
	Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

	9.
	Организация работы учреждений
культуры, спорта и образования по утверждению в сознании молодых людей идеи   личной и коллективной  обязанности уважать права человека и разнообразие в  нашем обществе (как  проявление культурных,  этнических, религиозных,  политических и иных различий между людьми), формированию  нетерпимости к любым         проявлениям экстремизма

	Не требует дополнительного финансирования

_

_

_

_
	МБОУ «СОШ»,
МБУК «ДК»,
Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

	10
	Проведение мониторингов: межрасовых, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений на территории поселения, средств массовой информации и информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» на рассмотрение экстремистской идеологии.
	Не требует дополнительного финансирования

_

_

_

_
	Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

	ИТОГО по Программе:

	560,0
	40,0
	260,0
	260,0